
D.R.A. n. 466 /Area 

Repubblica Italiana

 
R E G I O N E   S I C I L I A N A

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica  
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali

Area Affari generali e Attività comuni

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO        lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  28.02.1979,  n.70  concernente  l'approvazione  del  Testo  Unico  delle  leggi  
sull’Ordinamento  del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  Regionale  08.07.77  n.  47  (Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della
Regione Siciliana e ss.mm.ii.);

VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 in particolare l’art. 7 e l'art. 8;

VISTO il  D.  Leg.vo  23.06.2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  inerente
“l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l'applicazione a decorrere dal
1° gennaio 2015 del sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la  Circolare  n.  9  del  18.03.2015  dell'Assessorato  dell'Economia  –  Dipartimento  
regionaleBilancio e  Tesoro – sull'art.  1  c.  629,  lett.  b),  L.  n.  190/2014  alla  scissione dei  
pagamenti ai fini I.V.A. (“Split payment”);

VISTA la  L.  R.  13.01.2015,  n.  3  in  particolare  l'art.  11  (Applicazione  dei  principi  contabili  e  
schemi di bilancio);

VISTA la Legge 23.12.2014, n. 190;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il triennio 2022-2024”;

VISTA la  delibera  del  30  maggio 2022,  n.  265,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha approvato  il
“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024” ed il “Bilancio
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività
di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

VISTO      il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.9/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, c.1
della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il  D.P. Reg. n. 2765 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione  della deliberazione della
Giunta  regionale  n.  262 del  14/06/2020,  alla Dott.ssa Margherita Rizza,  dirigente di terza
fascia dell'Amministrazione  regionale, è  stato conferito  l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale delle Autonomie locali per la durata di anni tre; 

VISTO il  D.D.G.  n.  204  del  14  giugno  2022,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Giuseppe  
Lauricella l’incarico di dirigente dell’Area “Affari Generali e Attività Comuni” a far data dal  
16/06/2022;



CONSIDERATO che questo Dipartimento ha la necessità di affidare il servizio di ritiro e smaltimento dei
rifiuti speciali, nonché la fornitura dei contenitori per la raccolta degli stessi, la fornitura
del  registro  di  carico  e  scarico,  la  compilazione  dei  formulari  e  la  presentazione  della
dichiarazione annuale MUD;

VISTA il preventivo pubblicato sul ME.PA. nel portale “Acquistinrete.it” della Ditta L'Ammiraglia
recuperi ambientali di Ferraro Emilio per un costo annuale complessivo di € 1.000,00 oltre
IVA al 22%, da corrispondere in quattro rate posticipate con cadenza trimestrale, ciascuna
di importo pari ad € 250,00 per imponibile ed € 55,00 per I.V.A. al 22%; ;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 36, c. 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A. mette a disposizione delle stazioni appaltanti il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e che, altresì, su MEPA si può
acquistare sia con ordine diretto (OdA) che con richiesta di offerta (RdO) a singole o più Ditte; 

VISTO il D.D.G. n. 460/Area del 30/09/2022, con il quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento
ha indetto la procedura per l'affidamento diretto sulla piattaforma informatica “acquistinretepa”
per  la  fornitura  di  quanto  in  premessa  indicato,  per  il  periodo  dal  1°  ottobre  2022  al  30
settembre 2023, in favore della  Ditta  L'Ammiraglia recuperi ambientali di Ferraro Emilio
con sede legale in Palermo via Olio di Lino n. 21;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti per
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possono procedere  mediante  affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, quest'Area “Affari
Generali e Attività Comuni” ha determinato di ricorrere, previa negoziazione, all’affidamento
diretto tramite ordine diretto (OdA) sul MEPA; 

VISTO l'O.D.A. n.  6963629 relativo  all'affidamento  del  suddetto  servizio  alla  Ditta  L'Ammiraglia
recuperi ambientali di Ferraro Emilio con sede legale in Palermo via Olio di Lino n. 21 – P.
IVA: 03551280823, tramite il portale acquistinretepa;

VISTO  il  Codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)  n.  ZE837FDF30  comunicato  all’A.V.C.P.  per  la
tracciabilità dei flussi finanziari

ACCERTATO che la predetta Società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta
dal DURC valido fino al 08/10/2022;

RITENUTO pertanto di potere procedere all'impegno sul Capitolo  193453 “Spese per il pagamento della
tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi” , per gli esercizi finanziari
2022 e 2023, della somma complessiva di € 1.220,00 (Milleduecentoventi/00) di cui € 1.000,00
quale quota imponibile ed € 220,00 quale I.V.A. al 22% - relativo al pagamento di n. 4 rate
trimestrali posticipate di € 305,00 IVA compresa ciascuna, così ripartito:

ESERCIZIO
FINANZIARIO

PERIODO
IMPORTO IVA
COMPRESA

2022 Dal 01/10/2022 al 31/12/2022 €    305,00

2023 Dal 01/01/2023 al 30/09/2023 €    915,00

TOTALE € 1.220,00

per la fornitura del servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti speciali, nonché la fornitura
dei contenitori per la raccolta degli stessi, la fornitura del registro di carico e scarico, la
compilazione dei formulari e la presentazione della dichiarazione annuale MUD, in favore della
Ditta  L'Ammiraglia recuperi ambientali di Ferraro Emilio con sede legale in Palermo via
Olio di Lino n. 21 – P. IVA: 03551280823;

VISTA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 193453 “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e
per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi” per gli esercizi finanziari 2022 e 2023;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015, che ha sostituito il comma
5  dell’art.  68  della  legge  regionale  n.  21  del  12  agosto  2014,  relativo  all’obbligo  di
pubblicazione dei decreti dirigenziali.



DECRETA

Art. 1 per le motivazioni di cui in premessa, è assunto l’impegno, ai sensi del D. Lgs. 118/2011,
sul Capitolo 193453 “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo smaltimento dei
rifiuti speciali e pericolosi” del Bilancio della Regione Siciliana – Dipartimento regionale
delle Autonomie locali, dell’importo complessivo di €  1.220,00 (Milleduecentoventi/00)
IVA inclusa, per gli esercizi finanziari 2022 e 2023 così suddivisi:
- all'esercizio finanziario 2022, per € 305,00 (Trecentocinque/00) – spesa esigibile entro il
31/12/2022;
- all'esercizio finanziario 2023, per € 915,00 (Novecentoquindici/00) – spesa esigibile entro
il 31/12/2023; 
di  cui  €  1.000,00  (Mille/00)  a  titolo  di  corrispettivo  imponibile  a  favore  della  Ditta
L'Ammiraglia recuperi ambientali di Ferraro Emilio con sede legale in Palermo via Olio di
Lino n. 21 – P. IVA: 03551280823 ed € 220,00 (Duecentoventi/00) a titolo di IVA al 22% a
favore della Regione Siciliana per la fornitura del  servizio di  ritiro e smaltimento dei
rifiuti  speciali,  nonché la  fornitura dei contenitori  per la raccolta degli  stessi,  la
fornitura del registro di carico e scarico, la compilazione dei formulari e la presentazione
della dichiarazione annuale MUD, per la durata di anni uno;

Art. 2 Alla liquidazione ed al pagamento delle fatture si provvederà mediante emissione di mandati
collettivi a favore della della Ditta L'Ammiraglia recuperi ambientali di Ferraro Emilio con
sede  legale  in  Palermo  via  Olio  di  Lino  n.  21 –  P.  IVA:  03551280823,  per  la  quota
imponibile e a favore della Regione siciliana C.F. 80012000826 per la quota IVA.
Codice di quinto livello del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.13.005..

Art. 3 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,
Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge
regionale del 15 aprile 2021 n. 9. e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana
nella  parte  di  competenza  del  Dipartimento  delle  Autonomie  locali,  esclusivamente  in
assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015.  

Palermo,  4 ottobre 2022                                                                                                      
                                                                                                                 Il Dirigente dell’Area  
                                                                                                                 


	D.R.A. n. 466 /Area

		2022-10-04T13:04:17+0200
	GIUSEPPE LAURICELLA




